
. .. 

rf5J{)miânia 

Az/,J(gj((d ?f3trk(l)<ii rji Ydentitâţii J'f.Qtonale 

Ordin Nr . ...... :M:�f.. .... din ....... ../.}„.\:-� . .. . .  2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 905/19.09.2017 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORO IN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, în categoria .Fond", 54 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi, prevăzute în 
Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Institutului de Arheologie laşi, în vederea punerii în aplicare. 

L 
Lucian Romascanu 

/-%Culturii şi, 

1 OHu/v u. ,:;_g3 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la 0.M.C.l.N. nr. </83'.f din J:'.>.,.1?,Qp!'.}--

Fişa standard 

54 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico - documentară, 

clasate în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi 

Nr. 
Denumire obiect Datare Provenienţă Dimensiuni 

Nr. Stare de 
crt. inv. conservare 

BURIN D'ANGLE 

SUR 
Cercet sist. L: 6,7 cm 

I. TRONCATURE Gravetian IV 359b Bună 

RETOUCHEE, SUR 
B-E 5-6; - 5 m DL: 3,45 cm 

LAME 

Cercel. sist. 

2. PERCUTEUR Gravetian IV 
BE-5-6; L: 6.5 cm 

360 Bună 
-5.20 m; DL: 4,46 cm 

at. 7-8-12 

BURIN DIEDRE 
Cercel. sist. L: 5,5 cm 

3. DOUBLE SUR Gravetian IV 36 1 Bună 

LAME 
BE-5-6; - 5m DL: 1,94 cm 

BURIN SUR 
Cercet. sist. L: 6,9 cm 

4. ECLAT, SUR Gravetian IV 
BE-5-6; - 5m DL: 4,7 cm 

362 Bună 

TRONCATURE 

5. LAME MOYENNE Gravetian IV 
Cercet. sist. L: 5.8 cm 

364 Bună 
05; -5 m; at. 7 DL: 2,2 cm 

6. LAME A CRETE Gravetian IV 
Cercet. sist. L: 9,3 cm 

365a Bună 
05; -5 m;at.8 DL: 2,5 cm 

7. 
LAME A CRETE 

Gravetian IV 
Cercel. sist. L: 7,4 cm 

365b Bună 
CORTICALE D5;-5 m; at. 7 LA: 1, 8 cm 

8. LAME A CRETE Gravetian IV 
Cercel. sist. L: 5,8 cm 

365c Bună 
05; -5 m; at. 7 LA: 2,2 cm 

9. LAME A CRETE Gravetian IV 
Cercet. sist. L: 5,9 cm 

365d Bună 
D5; - 5 m; at. 7 LA: 1, 8 cm 

10. LAME A CRETE Gravetian IV 
Cercel. sist. L: 4,66 cm 

365e Bună 
05; -5 m;at. 7 LA: l,15cm 

1 1. 
LAME A CRETE 

Gravetian IV 
Cercel. sist. L: 7,6 cm 

365f Bună 
PARTIELLE 05;-5 m;at. 7 DL: 2,7 cm 

NUCLEUS DE 
Cercel. sist. 

L: 6,25 cm 
.12. Gravetian IV B-E ;-5,2 m; 366a Bună 

LAMES at. 7-8-12 
DL: 3,2 cm 

ECLAT Cercet. sist. 
L: 9,2 coi' 

13. RETOUCHE SUR Gravetian IV B-E;-5,2 m; 
DL: 4,8ffm 

366b Bună 

LE BORD DROIT at. 7-8-12 

14. 
LAME 

Gravetian II 
Cercel. sist. L: 4,1 c'1 

367 Bună 
RETOUCHEE B4 ;-7m DL: 2,6 m 

L 



15. 
LAME CORTICALE 

Gravetian li 
Cercet. sist. L: 8,1 cm 

368 Bună 
RETOUCHEE B4 ;-7m DL: 2, 9 cm 

16. 
LAME CORTICALE 

Gravetian II 
Cercel. sist. L: 6,2 cm 

36 9 Bună 
RETOUCHEE B4 ;-7m DL: 1,5 cm 

17. ECLAT CORTICAL Gravetian II 
Cercet. sist. L: 10,9 cm 

370 Bună 
B4 ;-7m DL: 7cm 

18. 
LAMELLE 

Gravetian I 
Cercet. sist. L:2 c m  

371 Bună 
RETOUCHEE E8 ;-6,75m DL: 0,8 cm 

1 9 .  
LAME MOYENNE 

Gravetian II 
Cercet. sist. L: 7,24 cm 

372 Bună 
RETOUCHEE B3 ;-7,2 m DL: 3,2 cm 

Cercet. sist. 
L: 6.5 cm 

20. BURIN DIEDRE Gravetian li D5; -6,65 m; 373 Bună 

at. 28 
DL: 3,6 cm 

GRATTOIR SUR 
Cercel. sist. L: 5,8 cm 

21. 
LAME 

Gravetian I1 D5; -6,65 m; DL: 2,1 cm 374 Bună 

at. 28 
Cercet. sist. 

L: 7,7 cm 
22. LAME Gravetian IJ D5; -6,65 m; 375 Bună 

at. 28 
DL: 1,3 cm 

LAME A BASE 
Cercet. sist. 

L: 4.2cm 
23. Gravetian II D5; -6,65 m; 376 Bună 

TRONQUEE at. 28 
D L: 1,2 cm 

24 . LAME CORTICALE Gravetian II 
Cercet. sist. L: 5,5 cm 

377a Bună 
A-l I O;-6,2 m DL: 1,9 cm 

GRATTOIR SUR Cercet. sisr. 
L: 9,1 cm 

25. LAME CORTICALE Gravetian 11 GI ;-7,6 m; 377b Bună 

A CRETE at. 5 8  
D L: 2 , 9cm 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. L: 7,3 cm 

26. LAME Gravetian 11 
A6;-6,7m D L: 2,2cm 

378 Bună 

RETOUCHEE 

GRATTOIR 

DOUBLE SUR 
Gravetian II 

Cercet. sist. L: 7,5 cm 
37 9 Bună 27. 

LAME A6 ;-6,7m DL: 2,7 cm 

RETOUCHEE 
Cercet. sist. 

L: 6,7 cm 
28. NUCLEUS Gravetian II D5; -6,65 m; -380 Bună 

at. 28 
DL: 4 cm / -.., 

/ 

LAME 
Cercet. sist. L: 3,5 cm!1 

3 81

, 

r� Bună 2 9 .  FRAGMENTAIRE Gravetîan II 
B4 ;-7m 

RETOUCHEE 
D L: 2 cm 

/ 



LAME FRAGM. 

30. 
RETOUCHEE 

Gravetian TI 
Cercet. sist. L:  4,2 cm 

382 Bună 
(RACLOIR B 4 ;-7 m DL: 3,25 cm 
ATYPIOUE) 

GRAITOIR SUR 
Gravetian II 

Cercet. sist. 
L: 9,7 cm 

31. LAME D 4; -6,75 m; 383a Bună 

RETOUCHEE at. 17 DL: 2,6 cm 

GRAITOJR 
Gravetian lJ 

Cercet. sist. 

32. DOUBLESUR D4;-6,75m; L: 8,5 cm 
383b Bună 

LAME A CRETE at. 17 DL: 2,7 cm 

GRAITOIR SUR Gravetian II 
Cercet. sist. 

L: 6cm 
33. 

LAME 
D 4 ;-6.75 m; 

DL: 2,76 cm 383c Bună 
at. 17 

GRAITOIR SUR Gravetian li 
Cercet. sist. 

L: 6,6cm 
3 4. C-D 3-4; 383d Bună 

LAME FRAGM. 
-6.75 m;at.17 

DL: 3,1 cm 

GRA ITOIR SUR Gravetian l1 
Cercel. sist. 

L: 5 cm 
35. 

LAME FRAGM. 
D4;-6,75m; DL: 2,5 cm 

383e Bună 
at. 17 

Cercet. sîst. 

36. LAME APPOINTEE 
Gravetian I1 C-D-E3-4; L: 4,8 cm 

383f Bună 
-6,75 m;at.17 DL: 2, 46 cm 

GRAITOIR 
Cercet. sist. 

37. 
UNGUIFORM SUR 

Gravetian II D 4; -6.75 m; 
L: 3,2 cm 

383g Bună 
ECLAT at. 17 

DL: 2,37 cm 
RETOUCHEE 

38. 
BURIN SUR LAME 

Gravetian Ul 
Cercet. sist. L: 6,95 cm 

385a Bună 
(A CRETE?) L 0 -9; -6,3 m DL: 2,06 cm 

GRAITOIR SUR 
Cercet. sist. L: 7,85 cm 

39. LAME CORTICALE Gravetian III 385b Bună 

A CRETE 
L0-9;-6, 3m DL: 1.87 cm 

ECLAT CORTICAL Gravetian III 
Cercet. sist. L: 7,8 cm 

386a Bună 40. L 01-9; - 6,3m DL: 4,1 cm 
' „ 

41. 
GRAITOIR SUR 

Gravetian llJ 
Cercet. sist. L: 8,31 cm 

386b Bună 
LAME CORTICALE L 01-9; -6,3m DL: 3 , cm I 
GRATTOIR Cercet. sist. ' / 

42. OBLJQUESUR Gravetian III B 7;-6,35 m; 
L: 7,5 cm 

387 Bună 

LAME CORTICALE at. 36 
DL: 1,85 cm 



LAME CORTICALE 
Cercet. sist. L:8cm 

43. A TRONCATURE Gravetian III 388 a  Bună 

RETOUCHEE 
L0 -9;-6,3 m DL: 3,1 cm 

LAME A 

44. 
TRONCATURE 

Gravetian III 
Cercel. sist. L: 5,4 cm 

388b Bună 
DROITE L0-9;-6,3 m DL: 2,76cm 

RETOUCHEE 

45. 
COUTEAU SUR 

Gravetian III 
Cercel. sist. L: 5,7 cm 

388 c Bună 
ECLAT CORTICAL L 0 -9;-6,3 m DL: 4,17 cm 

NUCLEUS DE 
Cercet. sist. 

L: 5.3 cm 
46. 

LAMES 
Gravetian III B 6-7; -6.35 

DL: 3.7 cm 
389 Bună 

m; at. 36 

47. 
GRATTOIR SUR 

Gravetian IV 
Cercet. sis1. L: 4.1 cm 

390 Bună 
LAMEFRAGM. N 6 ;-4,1 7 m DL: 2 cm 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. 

L:6 cm 
4 8. 

LAME 
Gravetian I G I ;-7,6m; 

DL: 2,2cm 
39 1 Bună 

at. 5 8  

4 9 .  
LAME CORTICALE 

Gravetian 11 
Cercet. sist. L: 6 . 9  cm 

392 a  Bună 
A CRETE B 6; -6, 7 m DL: 2,1 cm 

BURJN ATYPJQUE 
Cercel. sist. L: 5,5 cm 

50. SUR LAME A Gravetian ll 
B6;-6. 7m DL:2cm 

392b Bună 

CRETE 

51. LAME A CRETE Gravetian I I 
Cercel. sist. L: 6,1 cm 

392 c  Bună 
B6;-6,7m DL: 2 cm. 

BURJN DIEDRE 
Cercet. sist . L: 4,05 cm 

5 2 .  SUR ECLAT Gravetian III 
G 2 -7 ;-6,6 m DL: 2,6 cm 

393 Bună 

FRAGM. 
LAME A Cercet. sist. 

L: 7,3 cm 
53. TRONCATURE Gravetian II J 7 ;-6, 7 m; 394 Bună 

OBLJQUE at. 5 5  
DL: 2,5 cm 

LAME A 

5 4. 
TRONCATURE 

Gravetian TV 
Cercel. sist. L: 5,7 cm 

39 5 Bu ă 
DOUBLE NI ;-4,77 m DL: 1,2 cm 

) OBLIQUE 



• 
J/!Ci1J1eml Y3a!truii <Jr. $if'11!ifii(ii J�onale 

Nr. 905/19.09.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 19.09.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 54 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Institutului de Arheologie laşi. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Ober�ă�(,l"""

_

" 

PREŞEDINTE CO l::t�IONALA A 

MUZEELOR I OLECŢllLOR 

Nr. exemplare .. .12 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 

I, 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

